
Decreto n. 73 del 16/10/2024

Oggetto: Nomina del Presidente della “Fondazione Festival Pucciniano”

IL SINDACO

Premessa

La Fondazione Festival Pucciniano è un’istituzione di diritto privato  fondata dal  Comune di 
Viareggio nel 1990 e principalmente vocata all’organizzazione del Festival Puccini di Torre del Lago, 
alla produzione di opere liriche, alla promozione della musica presso i giovani e alla realizzazione di 
spettacoli e tournée;

Richiamato lo Statuto della Fondazione Festival Pucciniano di cui all’atto rep. n. 65.146 raccolta 
20.745 ai rogiti notaio Dott. Marzio Villari;

Preso  atto che,  ai  sensi  dell’art.  10  dello  Statuto  della  Fondazione  Festival  Pucciniano,  il 
Presidente della Fondazione è nominato dal Sindaco del Comune di Viareggio, dura in carica tre anni e 
può essere riconfermato per più mandati. Il Presidente della Fondazione può essere revocato per giusta 
causa o per il venir meno del rapporto fiduciario con il socio fondatore;

Preso atto che lo stesso Presidente, ai sensi dell’art. 11 dello Statuto, ha la legale rappresentanza 
della Fondazione e rappresenta la stessa nei suoi rapporti con terzi in giudizio, convoca e presiede il  
Consiglio di Amministrazione e il Consiglio di Indirizzo, esercita tutti i poteri di iniziativa generale e di 
coordinamento necessari per il buon funzionamento della Fondazione e, in generale, rappresenta l’Ente  
all’esterno;

Preso atto che, che ai sensi dell’art. 9 dello Statuto, la titolarità o la partecipazione a tale organo 
è onorifica e può dar luogo soltanto al rimborso delle spese sostenute e al versamento di un gettone di  
presenza nella misura stabilita dalla medesima normativa o da altre disposizioni pro tempore vigenti.

Richiamata la normativa in merito all’inconferibilità e all’incompatibilità di incarichi presso le 
pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico ex D.lgs. 39 del 2013;

Nell’esercizio dei poteri conferiti dalla Legge e dallo Statuto sopra citato,

DECRETA

Per le ragioni sopra esposte, a decorrere dalla data di approvazione del presente provvedimento:

http://www.comune.viareggio.lu.it/
http://www.comune.viareggio.lu.it/


1. Di revocare  a  Luigi  Ficacci  l’incarico  di  Presidente  della  “Fondazione  Festival  Pucciniano” 
conferito con proprio atto n. 22 del 26/04/2023;

2. Di nominare l’Avv. Fabrizio Miracolo quale  Presidente della “Fondazione Festival Pucciniano”

Il presente provvedimento viene inoltrato alla Fondazione Festival Pucciniano per gli adempimenti di 
competenza ai sensi dello Statuto.

 Il Sindaco 

   F.to Giorgio Del Ghingaro 


